

## **ACTA LRN No. SCJ-05-2008**

### **COMISION DE COMPRAS Y LICITACIONES RESTRINGIDA**

En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, hoy veinticuatro (24) de octubre de 2008, siendo las 12:00 M., se reunió en el salón acostumbrado para los fines de evaluar las propuestas presentadas en la Licitación Restringida Nacional No. SCJ-05-2008, el cual está ubicado en el edificio que aloja a esta Suprema Corte de Justicia, la Comisión de Compras y Licitaciones Restringidas, integrada por los señores: Dr. Pablo I. Garrido Medina, Director General de la Carrera Judicial, portador de la cédula de identidad y electoral No. 001-0768156-1; Lic. Gloria Cecilia Cuello Suero, Directora General Técnica, portadora de la cédula de identidad y electoral No. 001-168483-5 y el Lic. Frixo Messina Rodriguez, Coordinador de las Comisiones de Compras y de Licitaciones, portador de la cédula de identidad y electoral No. 001-0132680-9; el Arq. Hardy Núñez, Encargado de Infraestructura PCJI, portador de la cedula de identidad y electoral No. 001-1421929-8, el Lic. José Cueto, Sub-Auditor de la Suprema Corte de Justicia, portador de la cedula de identidad y electoral No. 027-0004470-0; el Dr. Helder Tavarez, Director Ejecutivo PSJI, portador de la cedula de identidad y electoral No. 001-12819545; el Ing. Felipe Moisés Montas Ulloa, portador de la cedula de identidad y electoral No. 001-0524892-6; y como testigos la Sra. Karina Mercedes Martino Peralta, portadora de la cedula de identidad y electoral No. 023-0093071-2; y el Sr. Víctor Ventura Taveras, portador de la cedula de identidad y electoral No. 001-1009142-8; para tratar lo siguiente:

**ÚNICO: ELEGIR la empresa que haya presentado la mejor oferta de la Licitación Restringida Nacional No. SCJ-05-2008 celebrada el día trece (13) de octubre de 2008, para la Readecuación de las Oficinas de la Jurisdicción Inmobiliaria en Bani y Barahona.**

En cuanto al único punto, la Licda. Gloria Cecilia Cuello expuso a los presentes, que en fecha trece (13) de octubre de 2008, se llevó a cabo la Licitación Restringida Nacional no. SCJ-05-2008, para elegir a la empresa que presentara la mejor oferta de esta licitación.

Para esta licitación la Comisión de Compras y Licitaciones Restringidas convocó mediante comunicaciones anexas para que presenten propuestas a los siguientes:

- Promotora de Proyectos de Ingeniería y Arquitectura, S. A. (PPIASA)
- Arquitecta Rosanna Dicló
- Ingeniero Felipe Neris Cabrera Iglesias

La apertura de las propuestas presentadas, así como las incidencias de lo ocurrido, fueron recogidas por el Notario Actuante **Licda. Carmen Vásquez R.**, en el Acto Auténtico No. **18**, de fecha trece (13) de octubre de 2008, que se anexa a la presente acta.

La Licda. Gloria Cecilia Cuello expresó, que en lo que concierne al Único Punto, presentaron propuestas tres (03) empresas, las cuales fueron aceptadas, en razón de

que cumplieron con los requisitos exigidos en los términos de referencias; dichas propuestas se detallan a continuación:

**A) PROMOTORES DE PROYECTOS DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA S. A., (P P I A S A ), RNC NO. 1-01-55437-1;**

• **SEDE BANÍ**

<b>Cantidad</b>	<b>Descripción</b>	<b>Precio</b>	<b>Total</b>
	DEMOLICIONES Y BOTE	RD\$ 7,000.00	RD\$ 7,000.00
	TRABAJOS DE TERMINACION	RD\$ 18,500.00	RD\$ 18,500.00
	PISOS	RD\$ 31,563.00	RD\$ 31,563.00
	MUROS SHEET-ROCK	RD\$ 92,400.00	RD\$ 92,400.00
	TRABAJOS EN ALUMINIO Y CRISTAL	RD\$ 193,394.67	RD\$ 193,394.67
	PINTURA	RD\$ 72,322.58	RD\$ 72,322.58
	TRABAJOS EN MADERA	RD\$ 79,500.00	RD\$ 79,500.00
	PLAFOND	RD\$ 91,067.45	RD\$ 91,067.45
	ILUMINACION	RD\$ 150,165.00	RD\$ 150,165.00
	INSTALACIONES ELECTRICAS Y RED VOZ/DATA	RD\$ 50,350.00	RD\$ 50,350.00
	MISCELANEOS	RD\$ 14,625.00	RD\$ 14,625.00
	<b>SEGÚN DETALLE PROPUESTA D/F 13/10/2008</b>		
	<b>SUB-TOTAL GENERAL</b>		<b>RD\$ 800,887.69</b>
	<b>IMPREVISTOS (20%)</b>		<b>RD\$ 160,177.54</b>
	<b>DIRECCION DE OBRAS Y BENEFICIOS (SUB-TOTAL POR AMD. 20%)</b>		<b>RD\$ 160,177.54</b>
	<b>ITBIS SOBRE DIRECCION DE OBRAS (16%)</b>		<b>RD\$ 25,628.41</b>
	<b>GASTOS ADMINISTRATIVOS (1.5%)</b>		<b>RD\$ 12,013.32</b>
	<b>TRANSPORTE (2%)</b>		<b>RD\$ 16,017.75</b>
	<b>SEGURO SOCIAL CONTRA ACCIDENTES (3.5%)</b>		<b>RD\$ 28,031.07</b>
	<b>LEY DE LIQUIDACION Y PRESTACIONES LABORABLES (1%)</b>		<b>RD\$ 8,008.88</b>
	<b>TOTAL PROYECTO</b>		<b>RD\$ 1,210,942.19</b>

• **SEDE BARAHONA**

<b>Cantidad</b>	<b>Descripción</b>	<b>Precio</b>	<b>Total</b>
	DEMOLICIONES Y BOTE	RD\$ 8,500.00	RD\$ 8,500.00
	TRABAJOS DE TERMINACION	RD\$ 34,722.00	RD\$ 34,722.00
	PISOS	RD\$ 246,186.25	RD\$ 246,186.25
	MUROS SHEET-ROCK	RD\$ 51,228.00	RD\$ 51,228.00
	TRABAJOS EN ALUMINIO Y CRISTAL	RD\$ 283,135.81	RD\$ 283,135.81
	PINTURA	RD\$ 49,941.50	RD\$ 49,941.50
	TRABAJOS EN MADERA	RD\$ 105,000.00	RD\$ 105,000.00
	INSTALACIONES SANITARIAS	RD\$ 18,000.00	RD\$ 18,000.00
	PLAFOND	RD\$ 50,473.75	RD\$ 50,473.75
	ILUMINACION	RD\$ 204,600.00	RD\$ 204,600.00
	INSTALACIONES ELECTRICAS Y RED VOZ/DATA	RD\$ 84,200.00	RD\$ 84,200.00
	MISCELANEOS	RD\$ 23,400.00	RD\$ 23,400.00
	<b>SEGÚN DETALLE PROPUESTA D/F 13/10/2008</b>		

	<b>SUB-TOTAL GENERAL</b>		<b>RD\$ 1,159,387.31</b>
	<b>IMPREVISTOS (20%)</b>		<b>RD\$ 231,877.46</b>
	<b>DIRECCION DE OBRAS Y BENEFICIOS (SUB-TOTAL POR AMD. 20%)</b>		<b>RD\$ 231,877.46</b>
	<b>ITBIS SOBRE DIRECCION DE OBRAS (16%)</b>		<b>RD\$ 37,100.39</b>
	<b>GASTOS ADMINISTRATIVOS (1.5%)</b>		<b>RD\$ 17,390.81</b>
	<b>TRANSPORTE (2%)</b>		<b>RD\$ 23,187.75</b>
	<b>SEGURO SOCIAL CONTRA ACCIDENTES (3.5%)</b>		<b>RD\$ 40,578.56</b>
	<b>LEY DE LIQUIDACION Y PRESTACIONES LABORABLES (1%)</b>		<b>RD\$ 11,593.87</b>
	<b>TOTAL PROYECTO</b>		<b>RD\$ 1,752,993.61</b>

**B) ARQ. ROSANNA J. DICLO RODRIGUEZ, RNC NO. 018-003441-3;**

**• SEDE BANÍ**

<b>Cantidad</b>	<b>Descripción</b>	<b>Precio</b>	<b>Total</b>
	DEMOLICIONES Y BOTE	RD\$ 5,400.00	RD\$ 5,400.00
	TRABAJOS DE TERMINACION	RD\$ 12,080.50	RD\$ 12,080.50
	PISOS	RD\$ 52,877.32	RD\$ 52,877.32
	MUROS SHEET-ROCK	RD\$ 61,600.00	RD\$ 61,600.00
	TRABAJOS EN ALUMINIO Y CRISTAL	RD\$ 132,775.95	RD\$ 132,775.95
	PINTURA	RD\$ 77,720.65	RD\$ 77,720.65
	TRABAJOS EN MADERA	RD\$ 59,335.06	RD\$ 59,335.06
	PLAFOND	RD\$ 90,662.95	RD\$ 90,662.95
	ILUMINACION	RD\$ 141,506.02	RD\$ 141,506.02
	INSTALACIONES ELECTRICAS Y RED VOZ/DATA	RD\$ 245,127.08	RD\$ 245,127.08
	MISCELANEOS	RD\$ 12,600.00	RD\$ 12,600.00
	<b>SEGÚN DETALLE PROPUESTA D/F 13/10/2008</b>		
	<b>SUB-TOTAL GENERAL</b>		<b>RD\$ 891,685.53</b>
	<b>IMPREVISTOS (20%)</b>		<b>RD\$ 178,337.11</b>
	<b>DIRECCION DE OBRAS Y BENEFICIOS (SUB-TOTAL POR AMD. 20%)</b>		<b>RD\$ 178,337.11</b>
	<b>ITBIS SOBRE DIRECCION DE OBRAS (16%)</b>		<b>RD\$ 28,533.94</b>
	<b>GASTOS ADMINISTRATIVOS (1.5%)</b>		<b>RD\$ 13,375.28</b>
	<b>TRANSPORTE (2%)</b>		<b>RD\$ 17,833.71</b>
	<b>SEGURO SOCIAL CONTRA ACCIDENTES (3.5%)</b>		<b>RD\$ 31,208.99</b>
	<b>LEY DE LIQUIDACION Y PRESTACIONES LABORABLES (1%)</b>		<b>RD\$ 8,916.86</b>
	<b>TOTAL PROYECTO</b>		<b>RD\$ 1,348,228.53</b>

**• SEDE BARAHONA**

<b>Cantidad</b>	<b>Descripción</b>	<b>Precio</b>	<b>Total</b>
	DEMOLICIONES Y BOTE	RD\$ 7,850.00	RD\$ 7,850.00
	TRABAJOS DE TERMINACION	RD\$ 15,290.89	RD\$ 15,290.89
	PISOS	RD\$ 367,138.67	RD\$ 367,138.67
	MUROS SHEET-ROCK	RD\$ 34,152.00	RD\$ 34,152.00
	TRABAJOS EN ALUMINIO Y CRISTAL	RD\$ 163,239.25	RD\$ 163,239.25
	PINTURA	RD\$ 53,596.81	RD\$ 53,596.81

	TRABAJOS EN MADERA	RD\$ 79,223.05	RD\$ 79,223.05
	INSTALACIONES SANITARIAS	RD\$ 12,577.38	RD\$ 12,577.38
	PLAFOND	RD\$ 67,154.25	RD\$ 67,154.25
	ILUMINACION	RD\$ 202,668.80	RD\$ 202,668.80
	INSTALACIONES ELECTRICAS Y RED VOZ/DATA	RD\$ 712,296.00	RD\$ 712,296.00
	MISCELANEOS	RD\$ 20,160.00	RD\$ 20,160.00
	<b>SEGÚN DETALLE PROPUESTA D/F 13/10/2008</b>		
	<b>SUB-TOTAL GENERAL</b>		<b>RD\$ 1,735,347.09</b>
	<b>IMPREVISTOS (20%)</b>		<b>RD\$ 347,069.42</b>
	<b>DIRECCION DE OBRAS Y BENEFICIOS (SUB-TOTAL POR AMD. 20%)</b>		<b>RD\$ 347,069.42</b>
	<b>ITBIS SOBRE DIRECCION DE OBRAS (16%)</b>		<b>RD\$ 55,531.11</b>
	<b>GASTOS ADMINISTRATIVOS (1.5%)</b>		<b>RD\$ 26,030.21</b>
	<b>TRANSPORTE (2%)</b>		<b>RD\$ 34,706.94</b>
	<b>SEGURO SOCIAL CONTRA ACCIDENTES (3.5%)</b>		<b>RD\$ 60,737.15</b>
	<b>LEY DE LIQUIDACION Y PRESTACIONES LABORABLES (1%)</b>		<b>RD\$ 17,353.47</b>
	<b>TOTAL PROYECTO</b>		<b>RD\$ 2,623,844.81</b>

**C) ING. FELIPE N. CABRERA IGLESIAS, RNC NO. 001-00189389-9;**

**• SEDE BANI**

<b>Cantidad</b>	<b>Descripción</b>	<b>Precio</b>	<b>Total</b>
	DEMOLICIONES Y BOTE	RD\$ 10,000.00	RD\$ 10,000.00
	TRABAJOS DE TERMINACION	RD\$ 25,114.00	RD\$ 25,114.00
	PISOS	RD\$ 73,715.83	RD\$ 73,715.83
	MUROS SHEET-ROCK	RD\$ 73,150.00	RD\$ 73,150.00
	TRABAJOS EN ALUMINIO Y CRISTAL	RD\$ 126,808.57	RD\$ 126,808.57
	PINTURA	RD\$ 63,652.08	RD\$ 63,652.08
	TRABAJOS EN MADERA	RD\$ 146,303.07	RD\$ 146,303.07
	PLAFOND	RD\$ 119,199.00	RD\$ 119,199.00
	ILUMINACION	RD\$ 160,378.95	RD\$ 160,378.95
	INSTALACIONES ELECTRICAS Y RED VOZ/DATA	RD\$ 74,673.00	RD\$ 74,673.00
	MISCELANEOS	RD\$ 10,500.00	RD\$ 10,500.00
	<b>SEGÚN DETALLE PROPUESTA D/F 07/10/2008</b>		
	<b>SUB-TOTAL GENERAL</b>		<b>RD\$ 883,494.49</b>
	<b>IMPREVISTOS (20%)</b>		<b>RD\$ 176,698.90</b>
	<b>DIRECCION DE OBRAS Y BENEFICIOS (SUB-TOTAL POR AMD. 10%)</b>		<b>RD\$ 88,349.45</b>
	<b>ITBIS SOBRE DIRECCION DE OBRAS (16%)</b>		<b>RD\$ 14,135.91</b>
	<b>GASTOS ADMINISTRATIVOS (1.5%)</b>		<b>RD\$ 13,252.42</b>
	<b>TRANSPORTE (2%)</b>		<b>RD\$ 17,669.89</b>
	<b>SEGURO SOCIAL CONTRA ACCIDENTES (3.5%)</b>		<b>RD\$ 30,922.31</b>
	<b>LEY DE LIQUIDACION Y PRESTACIONES LABORABLES (1%)</b>		<b>RD\$ 8,834.94</b>
	<b>TOTAL PROYECTO</b>		<b>RD\$ 1,233,358.31</b>

• **SEDE BARAHONA**

<b>Cantidad</b>	<b>Descripción</b>	<b>Precio</b>	<b>Total</b>
	DEMOLICIONES Y BOTE	RD\$ 20,000.00	RD\$ 20,000.00
	TRABAJOS DE TERMINACION	RD\$ 35,545.68	RD\$ 35,545.68
	PISOS	RD\$ 357,936.25	RD\$ 357,936.25
	MUROS SHEET-ROCK	RD\$ 40,555.50	RD\$ 40,555.50
	TRABAJOS EN ALUMINIO Y CRISTAL	RD\$ 183,403.14	RD\$ 183,403.14
	PINTURA	RD\$ 43,996.61	RD\$ 43,996.61
	TRABAJOS EN MADERA	RD\$ 246,000.00	RD\$ 246,000.00
	INSTALACIONES SANITARIAS	RD\$ 20,044.00	RD\$ 20,044.00
	PLAFOND	RD\$ 61,310.00	RD\$ 61,310.00
	ILUMINACION	RD\$ 201,143.01	RD\$ 201,143.01
	INSTALACIONES ELECTRICAS Y RED VOZ/DATA	RD\$ 301,122.00	RD\$ 301,122.00
	MISCELANEOS	RD\$ 16,800.00	RD\$ 16,800.00
	<b>SEGÚN DETALLE PROPUESTA D/F 13/10/2008</b>		
	<b>SUB-TOTAL GENERAL</b>		<b>RD\$ 1,527,856.19</b>
	<b>IMPREVISTOS (20%)</b>		<b>RD\$ 305,571.24</b>
	<b>DIRECCION DE OBRAS Y BENEFICIOS (SUB-TOTAL POR AMD. 10%)</b>		<b>RD\$ 152,785.62</b>
	<b>ITBIS SOBRE DIRECCION DE OBRAS (16%)</b>		<b>RD\$ 24,445.70</b>
	<b>GASTOS ADMINISTRATIVOS (1.5%)</b>		<b>RD\$ 22,917.84</b>
	<b>TRANSPORTE (2%)</b>		<b>RD\$ 30,557.12</b>
	<b>SEGURO SOCIAL CONTRA ACCIDENTES (3.5%)</b>		<b>RD\$ 53,474.97</b>
	<b>LEY DE LIQUIDACION Y PRESTACIONES LABORABLES (1%)</b>		<b>RD\$ 15,278.56</b>
	<b>TOTAL PROYECTO</b>		<b>RD\$ 2,132,887.24</b>

*En vista de esto, la Comisión de Licitaciones Públicas sometió a evaluación las propuestas de referencia ante la Unidad de Infraestructura del Programa de Consolidación de la Jurisdicción Inmobiliaria (PCJI), quienes elaboraron un informe con los resultados obtenidos de la evaluación.*

*En dicho informe se detallan las evaluaciones tanto de ejecución de la obra, financiera y estatutaria de todos los oferentes, que han sido realizadas en base a los criterios de evaluación definidos en los términos de referencias de la licitación.*

*La Comisión, luego de analizar las propuestas y ofertas presentadas por las diferentes empresas y tomando en cuenta lo antes expuesto y las necesidades de la Institución, ha decidido por resolución lo siguiente:*

### **ÚNICA RESOLUCIÓN**

La Comisión decide, **ELEGIR**, para la **Readecuación de las Oficinas de la Jurisdicción Inmobiliaria en Bani y Barahona**, la propuesta presentada por la empresa **PROMOTORES DE PROYECTOS DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA S. A., (P P I**

**A S A), RNC NO. 1-01-55437-1;** en razón de que cumple con todos los requerimientos solicitados y es la mejor propuesta económica, según se detalla a continuación:

• **SEDE BANÍ**

<b>Cantidad</b>	<b>Descripción</b>	<b>Precio</b>	<b>Total</b>
	DEMOLICIONES Y BOTE	RD\$ 7,000.00	RD\$ 7,000.00
	TRABAJOS DE TERMINACION	RD\$ 18,500.00	RD\$ 18,500.00
	PISOS	RD\$ 31,563.00	RD\$ 31,563.00
	MUROS SHEET-ROCK	RD\$ 92,400.00	RD\$ 92,400.00
	TRABAJOS EN ALUMINIO Y CRISTAL	RD\$ 193,394.67	RD\$ 193,394.67
	PINTURA	RD\$ 72,322.58	RD\$ 72,322.58
	TRABAJOS EN MADERA	RD\$ 79,500.00	RD\$ 79,500.00
	PLAFOND	RD\$ 91,067.45	RD\$ 91,067.45
	ILUMINACION	RD\$ 150,165.00	RD\$ 150,165.00
	INSTALACIONES ELECTRICAS Y RED VOZ/DATA	RD\$ 50,350.00	RD\$ 50,350.00
	MISCELANEOS	RD\$ 14,625.00	RD\$ 14,625.00
	<b>SEGÚN DETALLE PROPUESTA D/F 13/10/2008</b>		
	<b>SUB-TOTAL GENERAL</b>		<b>RD\$ 800,887.69</b>
	<b>IMPREVISTOS (20%)</b>		<b>RD\$ 160,177.54</b>
	<b>DIRECCION DE OBRAS Y BENEFICIOS (SUB-TOTAL POR AMD. 20%)</b>		<b>RD\$ 160,177.54</b>
	<b>ITBIS SOBRE DIRECCION DE OBRAS (16%)</b>		<b>RD\$ 25,628.41</b>
	<b>GASTOS ADMINISTRATIVOS (1.5%)</b>		<b>RD\$ 12,013.32</b>
	<b>TRANSPORTE (2%)</b>		<b>RD\$ 16,017.75</b>
	<b>SEGURO SOCIAL CONTRA ACCIDENTES (3.5%)</b>		<b>RD\$ 28,031.07</b>
	<b>LEY DE LIQUIDACION Y PRESTACIONES LABORABLES (1%)</b>		<b>RD\$ 8,008.88</b>
	<b>TOTAL PROYECTO</b>		<b>RD\$ 1,210,942.19</b>

Para un total de **UN MILLON DOSCIENTOS DIEZ MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS CON 19/100 (RD\$ 1,210,942.19)**, con impuestos incluidos.

• **SEDE BARAHONA**

<b>Cantidad</b>	<b>Descripción</b>	<b>Precio</b>	<b>Total</b>
	DEMOLICIONES Y BOTE	RD\$ 8,500.00	RD\$ 8,500.00
	TRABAJOS DE TERMINACION	RD\$ 34,722.00	RD\$ 34,722.00
	PISOS	RD\$ 246,186.25	RD\$ 246,186.25
	MUROS SHEET-ROCK	RD\$ 51,228.00	RD\$ 51,228.00
	TRABAJOS EN ALUMINIO Y CRISTAL	RD\$ 283,135.81	RD\$ 283,135.81
	PINTURA	RD\$ 49,941.50	RD\$ 49,941.50
	TRABAJOS EN MADERA	RD\$ 105,000.00	RD\$ 105,000.00
	INSTALACIONES SANITARIAS	RD\$ 18,000.00	RD\$ 18,000.00
	PLAFOND	RD\$ 50,473.75	RD\$ 50,473.75
	ILUMINACION	RD\$ 204,600.00	RD\$ 204,600.00
	INSTALACIONES ELECTRICAS Y RED VOZ/DATA	RD\$ 84,200.00	RD\$ 84,200.00
	MISCELANEOS	RD\$ 23,400.00	RD\$ 23,400.00
	<b>SEGÚN DETALLE PROPUESTA D/F</b>		

	<b>13/10/2008</b>		
	<b>SUB-TOTAL GENERAL</b>		<b>RD\$ 1,159,387.31</b>
	<b>IMPREVISTOS (20%)</b>		<b>RD\$ 231,877.46</b>
	<b>DIRECCION DE OBRAS Y BENEFICIOS (SUB-TOTAL POR AMD. 20%)</b>		<b>RD\$ 231,877.46</b>
	<b>ITBIS SOBRE DIRECCION DE OBRAS (16%)</b>		<b>RD\$ 37,100.39</b>
	<b>GASTOS ADMINISTRATIVOS (1.5%)</b>		<b>RD\$ 17,390.81</b>
	<b>TRANSPORTE (2%)</b>		<b>RD\$ 23,187.75</b>
	<b>SEGURO SOCIAL CONTRA ACCIDENTES (3.5%)</b>		<b>RD\$ 40,578.56</b>
	<b>LEY DE LIQUIDACION Y PRESTACIONES LABORABLES (1%)</b>		<b>RD\$ 11,593.87</b>
	<b>TOTAL PROYECTO</b>		<b>RD\$ 1,752,993.61</b>

Para un total de **UN MILLON SETECIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS CON 61/100 (RD\$ 1,752,993.61)**, con impuestos incluidos.

Dicha propuesta asciende a un monto total general de **DOS MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS CON 80/100 (RD\$2,963,935.80)**, con impuestos incluidos.

La presente acta ha sido levantada en el lugar y día indicados, procediendo los miembros participantes a firmar, en señal de aprobación.

\_\_\_\_\_  
**PABLO I. GARRIDO MEDINA**

\_\_\_\_\_  
**GLORIA CECILIA CUELLO SUERO**

\_\_\_\_\_  
**FRIXO MESSINA RODRIGUEZ**

*CCLR/favp/kpd*